
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.34 del28.12.2023

OGGETTO: Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente.

L'anno duemilaventitrè il giorno ventotto del mese di dicembre, con avviso scritto (prot. n. 9836) del

21.12.2023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed urgente presso i
locali dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 17:12 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE' PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

,lè\

XxIxxl

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti

n. I (Panebianco Marinella)

n.9

Risultano presenti n. 9 Consiglieri.

E' altresì presente il Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa.

l#r
lino rlci
lfrxghi

piir lrclli
rl ltltlilr



Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara apefta la seduta per la trattazione
dei punti all'ordine del giorno.

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del i") punto all'ordine del giorno recante

1) Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente.

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri: Vinci Giuseppe e Ganci Paolo.

Assegnati n. 10 Presenti n. 9

Assenti n. I (Panebianco Marinella)

Il Presidente dà lettura dell'oggetto dei verbali della seduta precedente e chiede all'assemblea di
dare per letti i verbali della seduta precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta

di approvazione.

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. I (Panebianco Marinella)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA"'

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il verbale n. 9 della seduta del09.12.2023;

- Verificato che non sono emerse richieste di rettifica;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Vinci Giuseppe e Ganci Paolo.
2) Di Approvare il verbale della seduta n. 09 del 09 Dicembre 2023 relativo alle deliberazioni

dalla n. 29 alla n. 33.

La decisíone viene repertoriata al n. 34 del 28 Dicembre 2023 del registro delle delíberazioni
del Cons íglío Comunale.



COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

"zA$
fiilr$[[

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMLINALE

OGGETTO: PROCESSO VERBALE N. 9 DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO

COMTJNALE DEL 09.L2.2023

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di dicembre, con avvisi scritti (prot.939712023) del

06.12.2023, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta straordinaria e urgente presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 10:10 effettua 1'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO ASSENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio,
Vinci, Panebianco, Fisicaro)

Assenti n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, IJrso, Montalto)

Risultano presenti n. 6 Consiglieri. Sono altresì presenti Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa,
il Vice Sindaco, Giuseppe Malignaggi e l'Ass.Lanteri.



I1 Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara apefta la seduta per la tratfazione
dei punti all'ordine del giorno.

Il Presidente avvefte che si passa allatrattazione del 1o) punto all'ordine del giorno recante

1) Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente.

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri: Fisicaro Sebastiana e Vinci Giuseppe.

Assegnati n. 10 Presenti n. 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio,Vinci, Panebianco, Fisicaro)

Assenti n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

Il Presidente dà lettura dell'oggetto dei verbali della seduta precedente e chiede all'assemblea di
dare per letti i verbali della seduta precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta

di approvazione.

PRESENTI E VOTANTI : n.6 ASSENTI : n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

FAVOREVOLI: 6 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "lL CONSIGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA"'

La decisione víene repertoríata al n. 29 del 09.12.2023 del registro delle deliberazioní del

Consiglío Comunule,

2) Articolo 10 - comma 2 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 - Aggiornamento catasto
comunale incendi della aree percorse dal fuoco: anno 2022 - Presa atto ratifica deliberazione
n. 56 del 1410812023 della Giunta Comunale

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO ASSENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio,
Vinci, Panebianco, Fisicaro)

Assenti n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)



Presiede il Consigliere, lng. Lo Monaco Lina

Scrutatori i Consiglieri Fisicaro e Vinci.

ll Presidente spiega i motivi della convocazione straordinaria ed urgente del Consiglio ed illustra

nel dettaglio la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore Tecnico; spiega che il

Conrune di Ferla ha già approrzato con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14.08.2023

I'aggiornamento del catasto incendi per l'anno 2022, come ha regolarmente fatto ogni arrno;

chiarisce che, tuttavia, è pervenuta una nota della Regione Siciliana che invita tutti gli enti siciliani

ad approvare detto aggiornamento con delibera di consiglio comunale, a pena di commissariamento;

pertanto. con la proposta che si sottopone al Consiglio Comunale si provvede ad aggiornare il

catasto incendi prendendo atto che nel2022 nel territorio di Ferlanon si sono verificati incendi.

Il Consigliere Di Giorgio chiede se l'aggiornamento si rifèrisce all'anno 2022.

Il Presidente del Consiglio conferma che l'aggiornamento attiene al^2022

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione con scrutinio palese

e per appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.6 ASSENTI : n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée,lJrso, Montalto)

FAVOREVOLI: 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio, Vincio Panebianco, Fisicaro)

ASTENUTI: O CONTRARI: O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'IINANIMITA'

Successivamente, il Presidente sottopone la proposta di immediata esecutività della deliberazione

allavotazione con scrutinio palese e per appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 6 ASSENTI : n.4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

FAVOREVOLI: 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio, Vinci, Panebianco, Fisicaro)

ASTENUTI: () CONTRARI: O

il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'TINANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE".

La decísíone viene repertoriata al n. 30 del 09.12.2023 del regìstro delle delíberazioni del

Consíglío Comunale.



Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 3o) punto all'ordine del giorno recante:

3) Revisione Periodica delle società partecipate dal Comune di Ferla al3l/1212022 - Piano di
razionalizzazione - Anno 2023

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO ASSENTE

8 PANEBIANCO MARINELI,A PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio,
Vinci, Panebianco, Fisicaro)

Assenti n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

Presiecle il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina

Il Presidente illustra la proposta evidenziando che il Testo Unico delle Partecipate prevede l'obbligo

annuale di fare una ricognizione delle società partecipate dai Comuni e provvedere eventualmente a

redigere un piano di razionalizzazione; elenca altresì le società partecipate dall'Ente, evidenziando

che per alcune di esse esiste per il Comune Lrn obbligo cli mantenere la partecipazione.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione con scrutinio palese e

per appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 6 ASSENTI : n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

FAVOREVOLI: 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio, Vinci, Panebianco, Fisicaro)

ASTENUTI: O CONTRARI: O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA'

Successivamente, il Presidente sottopone la proposta di immediata esecutività della deliberazione

allavotazione con scrutinio palese e per appello nominale con il seguente esito:



PRESENTI E VOTANTI : n. 6 ASSENTI : n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée,IJrso, Montalto)

FAVORB,VOLI: 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio, Vinci, Panebianco, Fisicaro)

ASTENUTI: O CONTRARI: O

n Presidente dichiara: *IL CONSIGLIO APPROVA ALL'IINANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE".

La decisione viene repertoríata ul n. 31 del 09.12.2023 del registro delle deliberazioní del

Consiglío Comunale.

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 4') punto all'ordine del giorno recante

4) Aggiornamento contributo di costruzione (oneri di urbanizzazione e costo di costruzione) -
Anno 2024

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

-) ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO ASSENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio,
Vinci, Panebianco, Fisicaro)

Assenti n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

Presiede il Consigliere. Ing. Lo Monaco Lina

Il Plesidente illustra la proposta evidenziando che l'adeguamento degli oneri di vrbantzzazione e

del costo di costruzione è un obbligo di legge.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione con scrutinio palese e

per appello nominale con il seguente esito:



PRESENTI E VOTANTI : n.6 ASSENTI : n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

FAVOREVOLI: 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio, Vinci, Panebiancoo Fisicaro)

ASTENUTI: O CONTRARI: O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Successivamente, il Presidente sottopone la proposta di immediata esecutività della deliberazione

allavotazione con scrutinio palese e per appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 6 ASSENTI : n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée, Urso, Montalto)

FAVOREVOLI: 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio, Vinci, Panebianco, Fisicaro)

ASTENUTI: O CONTRARI: O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE"

La decisione víene repertoriata al n. 32 del 09.12.2023 del regístro delle deliberazioni del
Consiglío Comunale.

Il Presidente avverte che si passa adesso allatrattazione del punto 5) all'ordine del giorno:

5) Eventuale presentazione di interrogazioni e/o mozioni da parte dei Consiglieri Comunali

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO ASSENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 6 (Lo Monaco, Ganci Paolo, Di Giorgio,
Vinci, Panebianco, Fisicaro)

Assenti n. 4 (Rossitto, Ganci Desirée,lJrso, Montalto)



Presiede il Consigliere. Ing. Lo Monaco Lina

Il Presidente chiede se ci sono interventi e dichiara aperta la discussione.

Il Consigliere-Assessore Di Giorgio Fernando. il quale, ir-r primo luogo, richiamando il secondo

punto all'ordine del giorno. in ordine alla prevenzione incendi, propone che, oltre alla Ordinanza

che il Sindaco fa annualmente. I'Ufficio Tecnico provveda ogni anno, già a partire da fèbbraio ad

effettuare Lula mappatura dei terreni a rischio incendi, invitando i proprietari in via bonaria a

provvedere e, in dilètto, fàr' provvedere il Comune in via sostitutiva, salvo rivalsa sui proprietari; in

secondo luogo, evidenzia che quando piove. come in data oclierna, la via Garibaldi preserlta acqua

meteorica abbondante, sicche ha già invitato l'tJfficio 'fecnico a verificare se vi sono grate da

sturare, anche in via Cavour. ma ad oggi senza alcun riscontro; infìne, per quanto concerne la

pubblica illuminazione. evidenzia che ieri è avvenuto il distacco di un quadro elettrico e che non

condivide la risposta dell'Ufficio Tecnico, secondo il quale ciò sarebbe avvenuto a causa di Enel,

evidenziando che, secondo lui, il problema è stato cagionato dalle fbtocelle non correttamente

regolate: conclude affermando che anche i totem sono stati non montati in modo regolare.

Il Sindaco, Avr,. Micl-relangelo Giansiracusa, ir"r rifèrimento all'intervento del consigliere-assessore

Di Giorgio, sul primo punto. relativo alla prevenzione incendi. condivide quanto dallo stesso

dichiarato, mettendo in risalto però che, oltre all'Ulfìcio Tecr-rico, vanno compulsati la Polizia

Municipale, per gli accertamenti e l'individuazione dei proprietari. e l'Ufficio Finanziario. in

quanto gli eventuali costi degli interventi sostitutivi inciderebbero sLrgli equilibri di bilar-rcio,

considerato che non sempre i proprietari sono agevolmente individuabili.

Il Sindaco proseglìe. sul tema pubblica illnminazione, evidenziando che su rndrtzzo

dell'Arnministrazione è stato nominato r-rn collaudatore, il quale ha constatato che i totem norl sono

stati installati in modo regolare e pertanto verranno rimossi e le relative somlne norl ven'anl-ro

riconosciute all'impresa appaltatrice; chiarisce che sul tema sicvrezza impianto, il collaudatore. che

è persona di fiducia del Comune. ha già contestato una serie di vicende alf impresa e ci saranno

ulteriori sopralluoghi, ribadendo che come Sindaco ha interesse che si raggiunga il risultato e che la

luce nel paese non manchi mai; plecisa che, constatata la non regolare esecuzione del contratto.

come Sindaco aveva dato rnandato di lescindere il contratto. ma la rendicontazione della spesa va

effètttrata entro il 31 dicembre2024, e una eventuale estinzione del contratto avrebbe comportato il

rischio di perdere il finanziamer-rto; evidenzia peraltro che sul piano politico ha anche compulsato

due deputati regionali a fbr:mulare emendamento alla finanziaria per prorogare termini di

rendicontazione al 30.06.2024, visto che molti comuni sono in ritardo. ma a quanto pare il parere



tecnico sulla ammissibilità dell'eniendamento spetta acl ufl'rcio c1i programmazione, che deve

relazionarsi con l'lJnione Europea.

Il Sindaco. infine, sul tema del dellusso delle acqLre, mette in risalto che circa tre settinrane fa.

insieme ai colleghi sindaci della zona montana. hanno lîesso in risalto al Prefètto il defìc,it sulla

viabilità provinciale, soprattutto durante gli eventi meteorici. anche perché Siracusa risorse non

svolge sempre la propria attività al meglio; inoltre, la Provincia Regionale ha inoltrato una bozza di

intesa con la cluale. essendo in dissesto fìnanziario. cercano la collaborazione dei comuni in tema di

decespugliarnento e rifiuti, ma questa Amministrazione. al rnomento. si sta riservanclo di

approlbndire costi di smaltimento e termini dell'accoldo. anche per quanto concenle eventuale

colrìpensazione con TEFA. cl-re è una componer-rte della TARI che va versata alla provincia; per'

cluanto concerne "l'attività ordinaria". invece. prosegue evideriziando che il Comune di Ferla solhe

la mancanza di operai, che sono solo due. e anche un giorno di nialattia o fèrie rende problernatica

la sostituzione degli stessi: spiega clie, proprio giovedì scorso, a seguito di riunior,e col Segretario

Comunale e con il Responsabile del Settore Finanziario. si è convenr"rto che occon'e più forza lavoro

e. peúanto, souo allo studio varie soluzioni, dalla attivezione di borse lavoro, al fare rientrare.

tramite l'istituto del distacco. due lavoratori dal Libero Consorzio di Siracusa; inoltre, nel recligendo

piano del fabbisogno del personale. prevedercmo anche l'assunzioue di categorie A (a tempo

deterrrirtato e parz.iale) per fronteggiare soluzioni di pronto intenento; sono tutte valutazioni -

precisa- che verranrro attuate in base alle capacità assunzionali dell'Ente; per il resto. continuerà a

porsi massima attenzione sui risr"rltati e sull'efficienza di tutti i settori, dalla Polizia Municipale al

Servizio Ecologia.

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, e non essendoci altri interventi, il Presidente dichiara
sciolta la seduta alle ore 10:49

La decisione viene repertoríata al n. 33 del 09.12.2023 del registro delle deliberazìoni clel

Consiglio Comunale.

IL SEGRETARIO COMLINALE

F.to Dott. Giuseppe Morale



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

I Dott.

fl;'w

Il sottoscritto, visti gli atti doufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma 2

x) Decorsi 10 giorni dalloawenuta pubblicazione (Lrt,12, comma 1)

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


